
Lappuse 1 no 16 

 

 

 

EIROPAS KOMISIJA 

 
 
 
 

Publiskais iepirkums Eiropas Savienībā 
 

 
 

Norādījumi par 
kopējo publiskā iepirkuma vārdnīcu 

(CPV) 
 
 

 
 

 
Šiem norādījumiem nav juridiska spēka, un tie nav uzskatāmi par 

tādiem, kas katrā ziņā atspoguļo Komisijas oficiālo nostāju



Lappuse 2 no 16 

Norādījumi par kopējo publiskā iepirkuma vārdnīcu 

 
Satura rādītājs 
 

1. Ievads 
2. CPV mērķi 
3. Vēsture 
CPV vēsturiskais pārskats 
4. Tiesiskais regulējums 

4.1. Galvenie dokumenti 
4.2. Pašreizējā situācija – CPV juridiskais pamats 

5. CPV struktūra 
5.1. Galvenā vārdnīca 
5.2. Papildu vārdnīca 

6. CPV praksē 
6.1. Kur to meklēt 
6.2. Kā izvēlēties kodu 
6.3. Kā atrast kodus praksē 
6.4. Piemēri 

7. Saistība ar citām nomenklatūrām 
7.1. 2003. gada CPV un 2008. gada CPV atbilstības tabula 
7.2. 2008. gada CPV un CPC (pagaidu redakcijas) atbilstības 

tabula 
8. Secinājumi 
1. pielikums. 2008. gada CPV nodaļas 
2. pielikums. Papildu vārdnīcas nodaļas 
3. pielikums 
 



Lappuse 3 no 16 

 1.  Ievads 
Lai veicinātu efektīvu vienoto tirgu, Komisija aicina piegādātājus un 

līgumslēdzējas iestādes/līgumslēdzējus subjektus ieviest labāko 

praksi un izmantot elektronisko sakaru un informācijas tehnoloģiju, 

lai sniegtu visu būtisko informāciju nolūkā nodrošināt maksimālu 

efektivitāti attiecībā uz publisko iepirkumu.  

Lai publiskais iepirkums būtu pārredzamāks un efektīvāks, Komisija 

1993. gadā izstrādāja Kopējo publiskā iepirkuma vārdnīcu (CPV).  

2. CPV mērķi 
CPV mērķis ir, izmantojot vienu klasifikācijas sistēmu publiskajam 

iepirkumam, standartizēt terminus, ko līgumslēdzējas iestādes un 

līgumslēdzēji subjekti izmanto, lai raksturotu līgumu priekšmetu, 

tādējādi nodrošinot atbilstošu instrumentu iespējamiem lietotājiem 

(līgumslēdzējiem subjektiem/līgumslēdzējām iestādēm, kandidātiem 

vai pretendentiem līgumtiesību piešķiršanas procedūrā). 

Standarta kodu izmantošana atvieglo izsludināšanas noteikumu 

īstenošanu un veicina piekļuvi informācijai, tādējādi 

• palielinot pārredzamību publiskā iepirkuma procedūrās; 

• atvieglojot “Eiropas Savienības Oficiālā Vēstneša” pielikumā 

publicēto uzņēmējdarbības iespēju identifikāciju; 

• nodrošinot iespēju izveidot publiskā iepirkuma informācijas 

sistēmu un samazinot kļūdu risku paziņojumu tulkošanā, jo CPV 

tiek tulkota Eiropas Savienības 22 oficiālajās valodās; 

• līgumslēdzējām iestādēm un līgumslēdzējiem subjektiem 

vienkāršojot paziņojumu izstrādi, jo īpaši līgumu priekšmeta 

aprakstu sagatavošanu; 

• vienkāršojot statistikas datu sagatavošanu par publisko 

iepirkumu, jo CPV ir saderīga ar visā pasaulē (jo īpaši Apvienoto 



Lappuse 4 no 16 

Nāciju Organizācijas valstīs) izmantotajiem tirdzniecības 

rādītājiem. 

3. Vēsture 
CPV izriet no vairākām starptautiskajām nomenklatūrām, ko izmanto 

produktu klasifikācijai (šajos norādījumos vārds “produkts” tiek 

lietots gan attiecībā uz precēm, gan attiecībā uz pakalpojumiem): 

centrālās produktu klasifikācijas (CPC), saimniecības nozaru 

starptautiskās klasifikācijas (ISIC) un preču statistiskās klasifikācijas 

pēc saimniecības nozarēm (CPA). 

Centrālā produktu klasifikācija ir starptautiska nomenklatūra, ko 

izstrādājusi Apvienoto Nāciju Organizācija, lai veiktu pasaules 

tirdzniecības uzraudzību. Tās galvenais mērķis ir nodrošināt 

vispārēju sistēmu statistikas datu starptautiskai salīdzināšanai 

attiecībā uz precēm, pakalpojumiem un aktīviem, un to arī izmanto 

kā pamatnostādnes saistībā ar citām klasifikācijas sistēmām.  

Saimniecības nozaru starptautiskā klasifikācija (ISIC) ir 

nomenklatūra, kuras izstrādi veicinājusi Apvienoto Nāciju 

Organizācija, lai klasificētu saimnieciskās darbības. Tās ekvivalents 

Eiropā ir vispārējā saimniecības nozaru klasifikācija Eiropas Kopienās 

(NACE), kas pirmo reizi publicēta 1990. gada oktobrī (NACE 1. red.). 

Kaut gan NACE 1. red. tika izstrādāta, pamatojoties uz ISIC 3. red., 

tā bija detalizētāka Eiropas valstu ekonomikas atspoguļošanai un 

uzraudzībai. 

Abas šīs klasifikācijas var uzskatīt par CPA izstrādes pamatu. CPA 

tika izstrādāta kā sešu ciparu kodu sistēma, kas ir tieši saistīta ar 

NACE 1. red. klasifikācijas struktūru (pirmie četri cipari ir vienādi), 

lai nodrošinātu produktu klasifikāciju Eiropā un lai tā būtu vairāk 

pielāgota Eiropas vajadzībām. CPA galīgā versija tika sagatavota 

1992. gada augustā, un kodi un apraksti tika izstrādāti ar 

savstarpējām norādēm uz CPC un harmonizēto sistēmu (HS). 

 

 

CPV vēsturiskais pārskats 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
          

                     Pašlaik 
 
 
 

 

Lai gan paziņojumu mērķis nav sniegt visaptverošas prasību 
specifikācijas, un tiem ir jābūt tikai pietiekami precīziem, lai 
iespējamais piegādātājs varētu izlemt, vai ir vērts lūgt specifikācijas, 
bija skaidrs, ka CPA nav izstrādāta pietiekami sīki publiskā iepirkuma 

CPC 
 

ISIC 

Eiropas Produktu klasifikācijas 
projekti 

NACE 1. red. 
 

Preču statistiskā klasifikācija pēc 
saimniecības nozarēm  

CPA 

Kopienas publiskā iepirkuma vārdnīca 
CPV 93 

Kopējā publiskā iepirkuma vārdnīca, 
1996. gads 

CPV 94 

Kopējā publiskā iepirkuma vārdnīca, 
2. grozījums CPV 2008 

Kopējā publiskā iepirkuma vārdnīca, 
2002. gads 

CPV 2002 



Lappuse 5 no 16 

mērķiem (piemēram, uz visiem tirgū pieejamiem datoriem attiecās 
tikai divi kodi). 

Ikreiz, kad ar pircēju sazinājās desmitiem piegādātāju, kuri nevarēja 

izpildīt tā vajadzības, visas iesaistītās personas veltīgi zaudēja laiku 

un naudu. Bija skaidrs, ka daudzās jomās CPA nebūs izstrādāta 

pietiekami sīki, lai nodrošinātu atbilstošus to preču, darbu un 

pakalpojumu aprakstus, par kuriem interesējās organizācijas. 

Klasifikācijas pilnīga pārstrukturēšana šķita vienīgais šīs problēmas 

risinājums. 

Neatkarīgi no CPA trūkumiem to izvēlējās par pamatu jaunajai 

publiskā iepirkuma atsauces klasifikācijai, galvenokārt tāpēc, ka tā 

bija saderīga Eiropas līmenī un ļoti atbilstoša Eiropas Kopienas 

rūpnieciskajai struktūrai. Tomēr tās struktūra bija vairāk vērsta uz 

piegādātājiem, nevis pircējiem, un, lai vairāk pievērstos iepirkuma 

procesam, bija nepieciešama CPA pilnīga izvērtēšana.  

Izstrādājot jaunu kodu sistēmu, ko izdeva 1993. gadā, proti, 

Kopienas publiskā iepirkuma vārdnīcas (CPV) 1. redakciju, tika 

ņemtas vērā piezīmes un ieguldītais darbs. Kodu skaitliskā daļa tika 

papildināta ar vēl diviem cipariem, kopumā veidojot astoņu ciparu 

kodu. Tika izstrādāts papildu kodu papildu saraksts, lai lietotāji 

varētu pievienot papildinformāciju galvenajiem kodiem. Šajā procesā 

tika izstrādāta atbilstošāka un lietotājiem draudzīgāka klasifikācijas 

sistēma. 

Nomenklatūras 2. redakcija tika izdota 1994. gada jūnijā. Izmaiņas 

attiecās gan uz formu, gan uz būtību. Nosaukums tika mainīts uz 

kopējo publiskā iepirkuma vārdnīcu, kas saīsināti joprojām ir CPV. 

Viena no būtiskajām izmaiņām bija kontrolcipara pievienošana, lai 

izvairītos no pārrakstīšanās kļūdām. Kontrolcipars tika atdalīts no 

pirmajiem astoņiem cipariem ar defisi. Citi grozījumi izrietēja no 

apspriedēm, kas notika ar valdību pārstāvjiem, CPA darba grupu, 

Eiropas informācijas centriem, piegādātājiem un pircējiem. 

Tādējādi CPV lietotā kodu struktūra bija šāda: 

Nodaļa  35000000-4 Citas transporta iekārtas 

Grupa 35100000-5 Kuģi un laivas 

 … … 

Klase 35110000-8 Kuģi 

Kategorija 35112000-2 Kuģi un tamlīdzīgi transportlīdzekļi 

pasažieru un preču pārvadāšanai 

Apakškate-

gorija 

35112100-3 Pasažieru kuģi, prāmji un tamlīdzīgi 

kuģošanas līdzekļi, kas galvenokārt 

paredzēti pasažieru pārvadāšanai 

 35112110-6 Prāmji 

 35112180-7 Pasažieru kuģi vai ekskursiju kuģi, citur 

neminēti 

 35112200-4 Tankkuģi 

 … … 

Šāda struktūra ir attiecībā uz precēm; pakalpojumi tika klasificēti 

divos dažādos veidos. Pakalpojumi, kas saistīti ar rūpniecisku 

ražojumu, tika kodēti, izmantojot produktu kodus, un tiem tika 

piešķirts “kategorijas” cipars 9. 

Piemēram, datoru uzstādīšana tika klasificēta, izmantojot produktu 

kodus, kas attiecas uz informācijas apstrādes iekārtām, 

piemēram:  

30029000 Datoru un citu informācijas apstrādes iekārtu 

uzstādīšanas pakalpojumi  

Pakalpojumi, kas nav saistīti ar ražojumu, tika kodēti atsevišķā 

nodaļā atkarībā no sniegtā pakalpojuma veida. 

Piemēram:  

60000000 Sauszemes transporta un cauruļvadu transporta 



Lappuse 6 no 16 

pakalpojumi 

… … 

60200000 Citi sauszemes transporta pakalpojumi 

60210000 Citi regulārie pasažieru sauszemes transporta 

pārvadājumu pakalpojumi 

60211000 Pilsētas un piepilsētas pasažieru dzelzceļa pārvadājumi 

60211010 Galvenokārt pilsētas un piepilsētas pasažieru virszemes 

dzelzceļa pārvadājumi 

60211020 Galvenokārt pilsētas un piepilsētas pasažieru pazemes 

dzelzceļa pārvadājumi 

Kopš 1993. gada kopējā publiskā iepirkuma vārdnīca ir vairākas 

reizes pārskatīta, galvenokārt laikā no 1996. līdz 1998. gadam, 

1998. un 2001. gadā, un pēdējoreiz laika posmā no 2004. līdz 

2007. gadam. 

Vissvarīgākie 1998. gada CPV grozījumi bija šādi: 

- tika mainīta kodu struktūra, lai nodrošinātu lielāku saderību 

un viendabīgumu – visi kodi bija pieejami ar vienādu 

struktūru atkarībā no tā, cik specifisks ir kods (jo vairāk kodā 

ir nuļļu, jo vispārīgāks tas ir); 

- tika nodalīti pakalpojumu un produktu kodi; 

- vairāki kodi tika dzēsti vai pārcelti, un tika izveidoti jauni. Šie 

grozījumi ietekmēja gan galveno vārdnīcu, gan papildu 

vārdnīcu. 1996. gadā CPV bija ietverti apmēram 6000 kodi; 

tās pārskatīšanas laikā apmēram 2500 kodi tika dzēsti un 

apmēram 5000 tika pievienoti. 1998. gada CPV bija apmēram 

8200 kodi; 

- tika izveidota jauna nodaļa, proti, 50. nodaļa “Remonta, 

apkopes un uzstādīšanas pakalpojumi”. Tika dzēsta viena, 

proti, 51. nodaļa “Mazumtirdzniecības un tirdzniecības 

starpnieku pakalpojumi, izņemot mehāniskos 

transportlīdzekļus un motociklus”;  

- citas nodaļas tika uzlabotas, īpaši 24. nodaļa “Ķimikālijas, 

ķīmiskie produkti un mākslīgās šķiedras”, 33. nodaļa 

“Medicīniskās un laboratoriju ierīces, optiskās un precīzijas 

ierīces, rokas pulksteņi un pulksteņi, medikamenti un saistītie 

medicīniskie piederumi” un 52. nodaļa “Mazumtirdzniecības 

pakalpojumi”. 

CPV 1998. gada redakciju sāka izmantot 1999. gada 1. janvārī. 

No 1998. līdz 2001. gadam CPV tika atkārtoti pārskatīta, ņemot vērā 

praksi un pieredzi. Atjauninātā versija tika izstrādāta, galvenokārt 

pamatojoties uz CPV tiešo lietotāju ieteikumiem un atsauksmēm. 

Ierosinātie grozījumi tika plaši apspriesti ar valstu iestādēm visās 

dalībvalstīs, padomdevējām komitejām (CCMP, CCO), attiecīgajām 

profesionālajām organizācijām, starpniekorganizācijām (Eiropas 

informācijas centriem) un pakalpojumu sniedzējiem. Turklāt tika 

organizēta sabiedriskā apspriešana 11 oficiālajās valodās SIMAP 

tīmekļa vietnē (http://simap.europa.eu).  

Vissvarīgākās izmaiņas salīdzinājumā ar CPV 1998. gada redakciju ir 

šādas: 

- vairāki kodi tika dzēsti vai pārcelti, un tika izveidoti jauni. Šie 

grozījumi ietekmēja tikai galveno vārdnīcu, savukārt papildu 

vārdnīcā izmaiņas netika veiktas. CPV 1998. gada redakcijā 

bija apmēram 8200 kodu; pārskatīšanas laikā tika ieviesti 

apmēram 700 kodu, un tādējādi pārskatītajā redakcijā bija 

ietverti apmēram 8300 kodu; 

- tika pievienoti jauni kodi un grozīti vairāki kodu apraksti, lai 

atspoguļotu tirgus norises un ņemtu vērā CPV lietotāju 

vajadzības; 

- dažas nodaļas tika uzlabotas, jo īpaši 66. nodaļa 

“Apdrošināšanas un pensiju fondēšanas pakalpojumi, izņemot 



Lappuse 7 no 16 

obligātās sociālās apdrošināšanas pakalpojumus un ar 

apdrošināšanu saistītos pakalpojumus”, 67. nodaļa “Finanšu 

starpniecības papildpakalpojumi” un 64. nodaļa “Pasta un 

telekomunikāciju pakalpojumi”; 

- vairāki kodi tika pārvietoti vai dzēsti no CPV, lai atspoguļotu 

publiskā iepirkuma direktīvu darbības jomu (un jo īpaši 

atšķirību starp I.A pielikuma pakalpojumiem un I.B pielikuma 

pakalpojumiem Direktīvā par sabiedriskajiem 

pakalpojumiem), tiklīdz visas četras nomenklatūras, tas ir, 

CPA, NACE, CPC (pagaidu redakcija) un kombinētā 

nomenklatūra, tika aizstātas ar CPV (sk. 4. sadaļu “Tiesiskais 

regulējums”); 

- tika dzēsta 71. nodaļa “Ierīču un iekārtu, un personiskās 

lietošanas un mājsaimniecības priekšmetu nomas 

pakalpojumi”. Kodi, kas attiecās uz iekārtu ar operatora 

nomu, tika pārvietoti uz nodaļām, kuras attiecās uz operatora 

sniegtajiem īpašajiem pakalpojumiem. Kodi, kas saistīti ar 

jebkāda veida iekārtu nomu bez operatora vai personiskās 

lietošanas un mājsaimniecības priekšmetu nomu, tika svītroti, 

un lietotājs to vietā skatīja kodus, kas uzskaitīti 

01.–41. nodaļā (sk. 2001. gada CPV skaidrojošās piezīmes); 

- tika pārskatīta 50. nodaļa “Remonta, apkopes un 

uzstādīšanas pakalpojumi”, lai precizētu atšķirību starp 

pakalpojumiem un būvdarbiem, uz kuriem attiecas direktīvas 

par publisko iepirkumu. 

No 2004. līdz 2007. gadam CPV tika pārskatīta, lai veco uz 

materiāliem vērsto struktūru mainītu pret struktūru, kura izstrādāta 

atbilstoši produktu tipiem. 

Vairāki kodi tika dzēsti vai pārcelti, un tika izveidoti jauni. Šie 

grozījumi ietekmēja gan galveno vārdnīcu, gan papildu vārdnīcu. 

CPV jaunajā redakcijā bija 9454 kodi; pārskatīšanas laikā tika 

izveidoti 3590 jauni kodi vai jauni apraksti un dzēsti 4935 kodi un 

2462 apraksti. Būtiskākās izmaiņas vai papildinājumi tika veikti, 

piemēram, attiecībā uz valsts iepirkumu aizsardzības vajadzībām, 

medicīniskajiem piederumiem, sporta aprīkojumu un mūzikas 

instrumentiem. 

Četri galvenie veikto grozījumu veidi bija šādi: 

1. tika pievienoti jauni kodi un mainīti vairāki kodu apraksti, lai 

atspoguļotu tirgus norises un ņemtu vērā CPV lietotāju 

vajadzības; 

2. tika izveidota jauna struktūra, pamatojoties uz produktu tipu, 

nevis materiāliem. Tika mainīta arī papildu vārdnīcas struktūra;  

3. nodaļa, kas attiecas uz programmatūru pakalpojumiem un 

programmatūru, tika iedalīta divās nodaļās. Ja programmatūra 

tiek nopirkta darbderīgā stāvoklī (48. nodaļa), to uzskata par 

piegādi un tai piemēro iepirkuma noteikumus par piegādēm. 
Programmatūru izstrāde vai pēc pasūtījuma izstrādātas 

programmatūras (72. nodaļa) jāuzskata par pakalpojumu, un to 

reglamentē noteikumi par pakalpojumiem; 

4. Papildu vārdnīca pašlaik ir būtisks apzīmētāju saraksts, kas 

palīdz lietotājiem pievienot CPV kodiem plašākus aprakstus.  

4. Tiesiskais regulējums 
CPV juridiskais statuss izriet no vairākiem tekstiem; turpmāk 

sniegtais izklāsts nav pilnīgs. 

4.1.  Galvenie dokumenti 

1. Komisijas 1996. gada 30. jūlija Ieteikums par CPV izmantošanu 

valsts līgumu priekšmeta raksturošanai (OV L 222, 3.9.1996., 

10.–12. lpp.). Tajā līgumslēdzējiem subjektiem/līgumslēdzējām 

iestādēm tika ieteikts izmantot CPV, publicējot līgumu 

paziņojumus. 



Lappuse 8 no 16 

2. Zaļā grāmata par publisko iepirkumu Eiropas Savienībā. Pētījumi 

par turpmāko virzību (COM(96) 583 galīgā redakcija, 1996. gada 

27. novembris), kurā Komisija aicināja visas ieinteresētās puses 

sniegt padomu, vai pieņemt CPV vispārējai lietošanai. 

Dalībvalstis, privātas apvienības, valsts iestādes nepārprotami 

atbalstīja priekšlikumu pieņemt CPV, ņemot vērā nepieciešamību 

vienkāršot līgumu paziņojumu publicēšanas procedūru.  

3. Komisijas Paziņojums par publisko iepirkumu Eiropas Savienībā 

(COM(98) 143 galīgā redakcija, 1998. gada 11. marts), kurā 

Komisija aicināja valsts iestādes izmantot CPV un standarta 

veidlapas, izstrādājot publiskos paziņojumus, un izmantot jaunas 

sakaru un informācijas tehnoloģijas paziņojumu sūtīšanai. 

4.2.  Pašreizējā situācija – CPV juridiskais pamats 
Eiropas Komisija pieņēma priekšlikumu par Eiropas Parlamenta un 

Padomes regulu, ar kuru tiks izveidota kopēja publiskā iepirkuma 

vārdnīca (CPV) kā vienīgā klasifikācijas sistēma, kas izmantojama 

publiskā iepirkumu procedūrām ES. Pirmā CPV regula tika pieņemta 

2002. gada decembrī. Ar Regulu (EK) Nr. 2151/2003 tika noteikts, 

ka CPV izmantošana ir obligāta no 2003. gada 16. decembra. 

Priekšlikums četras esošās nomenklatūras aizstāt ar CPV kā vienīgo 

sistēmu, kas izmantojama visā ES, bija daļa no to ierosināto 

pasākumu kopuma, kuru mērķis ir vienkāršot un modernizēt 

publiskā iepirkuma direktīvas (sk. IP/00/461). Publiskā iepirkuma 

direktīvas attiecas uz nomenklatūrām trīs aspektos: līgumu 

priekšmeta apraksts paziņojumos, pienākums sniegt statistikas 

datus un tā jomas definīcija. Atsauce tikai uz CPV neietekmē ne 

direktīvu darbības jomu, ne pielikumu izkārtojumu. CPV izmantošana 

arī veicina statistikas datu sniegšanas pienākuma īstenošanas 

vienkāršošanu, tādējādi atvieglojot līgumslēdzēju iestāžu un valsts 

iestāžu pienākumus. Starptautiskā līmenī CPV ļauj precīzāk salīdzināt 

datus ar citām nomenklatūrām, ko izmanto valstīs, kas parakstījušas 

Valsts iepirkuma nolīgumu. 

Priekšlikuma mērķis ir nodrošināt CPV juridisko pamatu un noteikt 

turpmākas procedūras vārdnīcas atjaunināšanai. Tāpat kā jebkurā 

nomenklatūrā CPV jāņem vērā tirgus norises, lai izpildītu tās 

lietotāju (līgumslēdzēju iestāžu, iespējamo piegādātāju un to 

starpnieku) vajadzības. 

5. CPV struktūra 
Pašreizējā CPV redakcija ietver galveno vārdnīcu un papildu 

vārdnīcu, kas ir pieejamas 22 oficiālajās ES valodās. 

5.1.  Galvenā vārdnīca 
Galvenajā vārdnīcā pašlaik ir apmēram 9454 termini, un tajā ir 

uzskaitītas preces, darbi un pakalpojumi, ko bieži izmanto publiskā 

iepirkuma procedūrās. 

Struktūra ir veidota kā deviņu ciparu kods, kurā pēdējais ir 

kontrolcipars. Pirmie divi cipari ir norādīti kā atsevišķa grupa, lai 

tādējādi aptvertu 99 nodaļas, un katrs no nākamajiem sešiem 

cipariem attiecas uz vienu klasifikācijas līmeni, tāpēc konkrētajā 

klasifikācijas līmenī nevar būt vairāk par 9 grupām. Kodu beigās ir 

nulles, izņemot pirmos divus ciparus, un ar tām apzīmē koda 

precizitātes līmeni (jo vairāk nuļļu, jo vispārīgāks ir kods). Faktiski, 

ja konkrēts klasifikācijas līmenis nav iedalīts sīkāk, nākamā sīkāk 

iedalītā līmeņa vietā izmanto “0”.  

Klasifikācija pa nodaļām, grupām, klasēm, kategorijām un 

apakškategorijām joprojām ir spēkā. Šā dokumenta 1. pielikumā ir 

uzskaitītas 2008. gada CPV nodaļas. 

CPV vēl nav strukturēta apraksta katram kodam. Tomēr preču kodi 

ietver informācijas daļas vai kombinācijas, piemēram, produkta 

galvenais nosaukums un veids, un dažkārt arī citu informāciju.  



Lappuse 9 no 16 

Piemēram: 

03115110-4 Kokvilna 

03117130-4 Insekticīdu izgatavošanā izmantojamie augi 

Kodi, kas attiecas uz pakalpojumiem un darbiem, ietver šādu 

informāciju: 

- sniegtā pakalpojuma veids; 

- kam pakalpojums tiek sniegts vai kas to sniedz. 

Piemēram: 

45262420-1 Tērauda konstrukciju uzstādīšana būvkonstrukcijām 

90524100-7 Klīnisko atkritumu savākšanas pakalpojumi 

92312230-2 Tēlnieku sniegtie pakalpojumi 

5.2.  Papildu vārdnīca 
Jaunā papildu vārdnīca ir izstrādāta, lai palīdzētu līgumslēdzējiem 

subjektiem visaptveroši raksturot līguma priekšmetu. Tā ietver divus 

burtus (ar pirmo apzīmē iedaļu, piemēram, “Produkti”, ar otro 

apzīmē grupu), divus ciparus, ar kuriem apzīmē apzīmētājus, un 

kontrolciparu.  

Galvenās iedaļas ir ietvertas šo norādījumu 2. pielikumā. 

6. CPV praksē 

6.1.  Kur to meklēt 
Visjaunākā CPV redakcija (2008. gada CPV), ko izmanto, publicējot 

paziņojumus par konkursu, ir pieejama SIMAP mājas lapā, kuras 

adrese ir šāda: 

http://simap.europa.eu 
 
Tā ir pieejama arī Eur-Lex tīmekļa vietnē: http://eur-lex.europa.eu. 

No 2008. gada 15. septembra vienīgā izmantojamā CPV redakcija 

būs tā, ko paredz Regula (EK) Nr. 2195/2002, kura grozīta ar Regulu 

Nr. 213/2008. 

6.2.  Kā izvēlēties kodu 
Piešķīrējam subjektam jācenšas atrast kodu, kas pēc iespējas 

precīzāk atbilst tā vajadzībām. Protams, standarta veidlapās 

publiskā iepirkuma paziņojumu publicēšanai var izmantot vairāk 

nekā vienu kodu (sk. e-paziņojumu tīmekļa vietni). Tomēr pirmais 

tiks uzskatīts par virsrakstu. Tāpēc tas var būt nedaudz vispārīgāks 

(ar vairāk nullēm beigās) nekā pārējie, piemēram, ja neviens 
precīzs kods neliekas piemērots.  

Ir svarīgi atcerēties, ka vairāk nekā vienu kodu var izvēlēties no 
galvenās vārdnīcas, tomēr labāk neizvēlēties vairāk par 

20 kodiem. 

Katrs kods var tikt iedalīts sīkāk atbilstoši subjekta konkrētajām 

vajadzībām, izmantojot vairākus kodus, kas izvēlēti no papildu 
vārdnīcas. 

Piemērs. Publiskā iepirkuma piešķīrējs, kas vēlas iegādāties vieglo 

automobili, izvēlēsies šādus kodus sava objekta raksturošanai: 

34110000-1 Vieglie automobiļi 

MB02-8 Ar stūri labajā pusē 

CA36-8 Euro 5 (degviela) 

6.3.  Kā atrast kodus praksē 
a) Meklēšana struktūrā 

Galvenajā vārdnīcā jāskatās nodaļu virsraksti (sk. 1. pielikumu), 

tādējādi sašaurinot meklēšanu. 



Lappuse 10 no 16 

Piemērs. Ja meklējat kodus, ar kuriem apzīmē tehnisko mācību 

pakalpojumus, vieglāk un mazāk laikietilpīgi ir skatīties 80. nodaļu 

“Izglītības un mācību pakalpojumi”.  

Tad pārlūkojiet katru CPV struktūras līmeni, līdz atrodat vajadzīgos 

kodus. 

Piemērs. Ja gribat atrast vairākas īpašas rentgena iekārtas 

(piemēram, zobārstniecības rentgena aparātus, gamma kameras un 

rentgena galdus), meklēšana jāsāk ar 33. nodaļu “Medicīniskās 

ierīces, ārstniecības vielas un personiskās higiēnas preces” un tad 

jāizvēlas kods no šādām grupām: 

33100000-1 Medicīniskās ierīces 

33600000-6 Farmācijas izstrādājumi 

33700000-7 Higiēnas preces 

33900000-9 Sekcijas un morga aprīkojums un piederumi 

Kad ir izvēlēts kods 33100000-1, meklējiet šajās klasēs: 

33110000-4 Attēlveidošanas iekārtas medicīnas, stomatoloģijas un 

veterinārās medicīnas vajadzībām 

33120000-7 Ierakstīšanas sistēmas un izmeklēšanas iekārtas 

33130000-0 Zobārstniecības iekārtas un apakšspecialitātes instrumenti 

33140000-3 Medicīnas palīgmateriāli 

33150000-6 Staru terapijas, mehanoterapijas, elektroterapijas un 

fizioterapijas ierīces 

33160000-9 Operāciju tehnika 

33170000-2 Anestēzija un reanimācija 

33180000-5 Funkcionāls atbalsts 

33190000-8 Dažādas medicīniskās ierīces 

Klasei, kas iedalāma sīkāk kategorijās, jābūt 33110000: 

33110000-4 Attēlveidošanas iekārtas medicīnas, stomatoloģijas un 

veterinārās medicīnas vajadzībām 

33111000-1 Rentgena aparāti 

33112000-8 Rezonanses, ultraskaņas un doplera attēlveidošanas iekārtas 

33113000-5 Magnētiskās rezonanses attēlveidošanas iekārtas 

33114000-2 Spektroskopijas ierīces 

33115000-9 Tomogrāfijas iekārtas 

Tad ir iespējams sīkāk iedalīt kategoriju 33111000: 

33111000-1 Rentgena aparāti 

33111100-2 Rentgena galds 

33111200-3 Rentgena darba stacijas 

33111300-4 Rentgenuzņēmumu attīstīšanas ierīces 

33111400-5 Rentgena fluoroskopijas ierīces 

33111500-6 Zobārstniecības rentgena aparāti 

33111600-7 Radiogrāfijas ierīces 

33111700-8 Angiogrāfijas telpa 

33111800-9 Rentgena diagnostikas sistēmas 

Un tad šo tabulu iedala pārējās kategorijās atbilstoši vajadzībai: 

33111610-0 Magnētiskās rezonanses aparāts 

33111620-3 Gamma kameras 

33111640-9 Termogrāfi 

33111650-2 Mamogrāfijas aparāti 

33111660-5 Osteodensitometri 

Lai gan šis process var šķist laikietilpīgs, tā rezultātā var atrast ļoti 

precīzu kodu definīciju. 

b) Meklēšana pēc atslēgvārdiem 

Kodus var arī atrast, meklējot pēc atsevišķiem atslēgvārdiem kodu 

aprakstos, izmantojot automātiskā filtra datu opciju izklājlapas 

dokumentos (Excel vai cita līdzvērtīga programmatūra). 



Lappuse 11 no 16 

Piemērs. Piegādātāji, kas ieinteresēti paziņojumos par svaigiem un 

pārstrādātiem dārzeņiem, vispirms varētu meklēt kodus, kuros ir 

vārds “dārzeņi”1. Meklēšanas rezultāts būtu šāds: 

03200000-3  Graudaugu produkti, kartupeļi, dārzeņi, augļi un 

rieksti 

03212000-0  Kartupeļi un kaltēti dārzeņi 

03212200-2  Kaltēti pākšaugi 

03212210-5  Pākšaugi (kaltēti) 

03220000-9  Dārzeņi, augļi un rieksti 

03221000-6  Dārzeņi 

03221100-7  Sakņu un bumbuļu dārzeņi 

03221110-0  Sakņu dārzeņi 

03221120-3  Bumbuļu dārzeņi 

03221200-8  Augļu dārzeņi 

03221300-9  Lapu dārzeņi 

03221400-0  Kāpostveida dārzeņi 

15300000-1  Augļi, dārzeņi un saistītie produkti 

15330000-0  Pārstrādāti augļi un dārzeņi 

15331000-7  Pārstrādāti dārzeņi 

15331100-8  Svaigi vai saldēti dārzeņi 

15331110-1  Pārstrādāti sakneņi 

15331120-4  Pārstrādāti bumbuļveida sakneņi 

15331130-7  Pupas, zirņi, dārzeņpipari, tomāti un citi dārzeņi 

15331140-0  Lapu dārzeņi un kāpostveida dārzeņi 

                                                             
1 Meklēšanas rezultāti atbilst meklējumam angļu valodā.  

15331170-9  Saldēti dārzeņi 

15331400-1  Ilglaicīgai uzglabāšanai apstrādāti un/vai 

konservēti dārzeņi 

15331460-9  Konservēti dārzeņi 

15331480-5  Ar konservantiem sākotnēji apstrādāti dārzeņi 

15331500-2  Etiķī konservēti dārzeņi 

16613000-5  Sēklu, graudu vai kaltētu dārzeņu tīrīšanas, 

šķirošanas vai gradēšanas iekārtas 

42212000-5  Graudaugu vai žāvētu dārzeņu pārstrādes iekārtas 

Tad var sašaurināt meklēšanu un meklēt sīkāku aprakstu. 

Piegādātājs skatīsies tikai tās rindas, kas atrodas pirms un pēc 

kodiem, kuri varētu būt saistīti ar to uzņēmējdarbību. 

Mēs ļoti iesakām skatīties arī tos kodus, kas atrodas blakus 
jau atrastajiem kodiem, un atkārtot meklēšanu, izmantojot 
atšķirīgus atslēgvārdus. 

Papildu vārdnīcā skatieties galvenās iedaļas, kas identificētas ar 

burtiem no “A” līdz “Z”, tad skatieties grupas un ikreiz, kad 

vajadzīga sīkāka informācija, meklējiet piemērotu kodu grupā, kas ir 

tieši saistīta ar konkursa paziņojuma priekšmetu. Turpmāk sniegti 

daži piemēri. 

6.4.  Piemēri 
A piemērs 

Līgumslēdzējs subjekts vēlas saņemt autotransporta pakalpojumus 

attiecībā uz kādu plīstošu augsto tehnoloģiju ierīci. Interesējošie kodi 

varētu būt šādi: 

60000000-8 Transporta pakalpojumi (izņemot atkritumu transportu) 

60100000-9 Autotransporta pakalpojumi 

60110000-6 Sabiedriskie autotransporta pakalpojumi 



Lappuse 12 no 16 

60120000-5 Taksometru pakalpojumi 

Subjektam jāskatās kods 60100000-9 “Autotransporta pakalpojumi”, 

jo nav zemākas pakāpes koda, kas precīzāk atbilstu tā konkrētajām 

vajadzībām. Tad tas var precizēt kodu 60100000-9, izmantojot vienu 

vai vairākus kodus no papildu vārdnīcas. Šādā gadījumā kods varētu 

būt MB02-8 “Ar stūri labajā pusē”, ja subjekts ir no Anglijas vai 

Īrijas.  

B piemērs 

Līgumslēdzēja iestāde vēlas uzbūvēt bērnudārzu un to daļēji aprīkot 

ar mēbelēm un citu bērniem paredzētu izglītojošu aprīkojumu. Ir 

skaidrs, ka uzaicinājumam uz konkursu ir divkāršs mērķis. No vienas 

puses, subjektu interesē darbi , un tāpēc tas meklēs atbilstošu kodu 

šādās rindās: 

45000000-7 Celtniecības darbi 

… 

45200000-9 Pilnīgas vai daļējas izbūves darbi un inženiertehniskie darbi 

45210000-2 Ēku celtniecības darbi 

… 

45214000-0 Ar izglītību un pētniecības darbu saistītu ēku celtniecības darbi 

45214100-1 Bērnudārzu ēku celtniecības darbi 

No otras puses, tas vēlas aprīkot ēku ar konkrētām precēm, un 

tāpēc meklēšana varētu būt šāda: 

39000000-2 Mēbeles (arī biroja mēbeles), mēbelējums, 

mājsaimniecības ierīces (izņemot apgaismojumu) un tīrīšanas 

produkti 

39100000-3 Mēbeles 

… 

39160000-1 Mēbeles skolām 

… 

39161000-8 Bērnudārzu mēbeles 

39162000-5 Izglītības iestāžu aprīkojums 

Tad subjektam jāskatās kodi 45214100-1 “Bērnudārzu ēku 

celtniecības darbi”, 39161000-8 “Bērnudārzu mēbeles”, 39162000-5 

“Izglītības iestāžu aprīkojums”. 

C piemērs 

Subjekts meklē atbilstošu kodu, lai raksturotu pilnīgi aprīkotas un 

lietošanai gatavas valodu mācību laboratorijas būvniecību. 

Visatbilstošākais kods būs šāds: 

45214430-3 Valodu mācību laboratorijas celtniecības darbi 

Lai objektu definētu precīzāk, subjekts varētu pievienot atsevišķu 

kodu, kas izvēlēts no papildu vārdnīcas, meklējot atbilstošu kodu 

D iedaļā: “Vispārīgi jautājumi, administrācija”, DA17-2 “Pabeigts 

projekts”. 

D piemērs 

Subjekts ir ieinteresēts iegādāties vispārējās lietošanas ruļļu iekārtas 

un to detaļas. Lai atrastu visatbilstošākos kodus, tas varētu meklēt 

šādi: 

42000000-6 Ražošanas iekārtas 

… … 

42900000-5 Dažāda, vispārēja un speciāla pielietojuma tehnika 

42930000-4 Centrifūgas, kalandri vai tirdzniecības automāti 

… … 

42932000-8 Kalandri 

42932100-9 Ruļļu iekārtas 

… … 

42950000-0 Vispārējās lietošanas ierīču detaļas 

… … 

42954000-8 Ruļļu iekārtu detaļas 



Lappuse 13 no 16 

Vai arī tas varētu meklēt tikai kodus, kuros ir vārds “ruļļu”, 

izmantojot automātiskā filtra datu opciju Excel programmatūrā. 

Tad tas varētu izvēlēties atbilstošo kodu pēc visu citu pārbaudīšanas.  

Mēs ļoti iesakām skatīt arī kodus, kas atrodas blakus jau 

atrastajiem. 

7. Saistība ar citām nomenklatūrām 
Ciktāl runa ir par direktīvu darbības jomu, CPC pagaidu redakcijai un 

NACE nomenklatūrām ir prioritāra nozīme gadījumos, kad ir 

neatbilstības starp tām un CPV. Vairākas noderīgas atbilstības 

tabulas jau ir pieejamas SIMAP tīmekļa vietnē dažādos datņu 

formātos.  

7.1.  2003. gada CPV un 2008. gada CPV atbilstības tabula 
Ja konkrētam 2003. gada CPV kodam ir vairāk nekā viens 

ekvivalents 2008. gada CPV, tad lietotājam jāpārbauda, kurš 

2008. gada CPV kods(-i) ir atbilstošs(-i).  

Tiem, kas izmanto atbilstības tabulu starp 2003. gada CPV un 

2008. gada CPV, jāatceras, ka konkrētiem kodu pāriem termini abās 

redakcijās ne vienmēr ir identiski. Attiecīgi šajā atbilstības tabulā 

norādītie kodu pāri jāuzskata par orientējošiem, ne galīgiem. Citiem 

vārdiem sakot, var uzskatīt, ka tabulā ir norādes par to, kurā 

2008. gada CPV redakcijas iedaļā ir meklējams(-i) vajadzīgais(-ie) 

kods(-i). Tad lietotājiem ir jāpārbauda attiecīgā iedaļa, lai atrastu 

visatbilstošāko(-s) kodu(-s).  

7.2.  2008. gada CPV un CPC (pagaidu redakcijas) 
atbilstības tabula 

Šo tabulu var izmantot, lai noteiktu, kāda procedūra jāievēro 

atbilstoši Direktīvām 2004/17/EK un 2004/18/EK. 

Lietotāji var viegli atrast CPC kodu, kas atbilst tam 2008. gada CPV 

kodam, kurš tos interesē. Tabulā ir arī redzams, pie kuras 

kategorijas CPV kods pieder atbilstoši Direktīvai 2004/18/EK. 

Piemērs. Subjekts ir ieinteresēts uzzināt, kurš CPC kods atbilst 

šādam CPV noteiktajam pakalpojumam:  

71354200-6 Aerokartēšanas pakalpojumi 

Tas meklēs CPV ailē kodu 71354200 (kontrolcipars nav vajadzīgs) un 

secinās, ka tas atbilst CPC kodam 86754 (Direktīva 2004/18, 

kategorija Nr. 12). 

8. Secinājumi 
Ideāli būtu, ja CPV kodu izmantošana tiktu noteikta par obligātu 

plašākā starptautiskā mērogā un attiecībā uz līgumiem, kuru vērtība 

ir mazāka nekā noteiktās robežvērtības. Tas veicinātu pārredzamību 

un varētu sekmēt visaptverošas statistikas nodrošināšanu.  

Turklāt CPV nekad nav jāuzskata par galīgu, jo tā tiks papildināta, 

ņemot vērā lietotāju mainīgās intereses. Ar iepirkuma subjektiem un 

uzņēmējiem regulāri notiks apspriedes par CPV, un tie tiks periodiski 

aicināti iesniegt priekšlikumus Komisijai, lai vēl vairāk uzlabotu CPV. 

CPV tiks regulāri pārskatīta un attīstīta, lai pietiekami atspoguļotu 

publiskā iepirkuma tirgus dažādo nozaru sarežģītību.  



Lappuse 14 no 16 

1. pielikums. 2008. gada CPV nodaļas 
 
03000000-1 Lauksaimniecības, saimniecības, zivsaimniecības, 

mežsaimniecības un saistītā produkcija 
09000000-3 Naftas produkti, degviela, elektroenerģija un pārējie 

enerģijas avoti 
14000000-1 Raktuvju, parasto metālu un saistītā produkcija 
15000000-8 Pārtikas produkti, dzērieni, tabaka un saistītā produkcija 
16000000-5 Lauksaimniecības tehnika 
18000000-9 Apģērbi, apavi, bagāžas somas un aksesuāri 
19000000-6 Āda un audumi, plastmasas materiāli un gumija 
22000000-0 Iespieddarbi un saistītie izdevumi 
24000000-4 Ķīmiskie produkti 
30000000-9 Biroja un skaitļošanas tehnika, aprīkojums un piederumi, 

izņemot mēbeles un programmatūru 
31000000-6 Elektriskie mehānismi, aparāti, iekārtas un palīgmateriāli; 

apgaismojums 
32000000-3 Radio, televīzijas, komunikāciju, telekomunikāciju un 

saistītās iekārtas un aparāti 
33000000-0 Medicīniskās ierīces, ārstniecības vielas un personiskās 

higiēnas preces 
34000000-7 Transporta iekārtas un palīgiekārtas transportēšanai 
35000000-4 Drošības, ugunsdzēsības, policijas un aizsardzības 

aprīkojums 
37000000-8 Mūzikas instrumenti, sporta preces, spēles, rotaļlietas, 

amatniecības izstrādājumi, mākslas priekšmeti un piederumi 
38000000-5 Laboratorijas, optiskās un precīzijas ierīces (izņemot brilles) 
39000000-2 Mēbeles (arī biroja mēbeles), mēbelējums, mājsaimniecības 

ierīces (izņemot apgaismojumu) un tīrīšanas produkti 
41000000-9 Iegūtais un attīrītais ūdens 
42000000-6 Ražošanas iekārtas 
43000000-3 Kalnrūpniecības iekārtas, iekārtas darbiem karjeros un 

būvniecības aprīkojums 
44000000-0 Būvkonstrukcijas un materiāli, būvniecības palīgmateriāli 

(izņemot elektroierīces) 
45000000-7 Celtniecības darbi 
48000000-8 Programmatūras pakotne un informācijas sistēmas 
50000000-5 Remonta un apkopes pakalpojumi 

51000000-9 Uzstādīšanas pakalpojumi (izņemot programmatūru) 
55000000-0 Viesnīcu, restorānu un mazumtirdzniecības pakalpojumi 
60000000-8 Transporta pakalpojumi (izņemot atkritumu transportu) 
63000000-9 Ar transportu saistītie pakalpojumi un palīgpakalpojumi; 

ceļojumu aģentūru pakalpojumi 
64000000-6 Pasta un telekomunikāciju pakalpojumi 
65000000-3 Komunālie pakalpojumi 
66000000-0 Finanšu un apdrošināšanas pakalpojumi 
70000000-1 Nekustamā īpašuma pakalpojumi 
71000000-8 Arhitektūras, būvniecības, inženiertehniskie un pārbaudes 

pakalpojumi 
72000000-5 IT pakalpojumi: konsultēšana, programmatūras izstrāde, 

internets un atbalsts 
73000000-2 Pētniecības un izstrādes pakalpojumi un saistītie 

konsultāciju pakalpojumi 
75000000-6 Pārvaldes, aizsardzības un sociālā nodrošinājuma 

pakalpojumi 
76000000-3 Ar naftas un gāzes rūpniecību saistītie pakalpojumi 
77000000-0 Lauksaimniecības, mežsaimniecības, dārzkopības, 

akvakultūras un biškopības pakalpojumi 
79000000-4 Uzņēmējdarbības pakalpojumi: tiesības, tirgzinība, 

konsultēšana, darbinieku vervēšana, iespiešana un drošība 
80000000-4 Izglītības un mācību pakalpojumi 
85000000-9 Veselības un sociālie pakalpojumi 
90000000-7 Notekūdeņu, atkritumu, tīrīšanas un vides pakalpojumi 
92000000-1 Atpūtas, kultūras un sporta pakalpojumi 
98000000-3 Citi kopienas, sociālie un personālie pakalpojumi 

 



Lappuse 15 no 16 

2. pielikums. Papildu vārdnīcas nodaļas 
 

A iedaļa. Materiāli 
A grupa. Metāls un sakausējums 
B grupa. Nemetāls 
B iedaļa. Stāvoklis, forma, iepakojums un noformējums  
A grupa. Stāvoklis 
B grupa. Forma 
C grupa. Iepakojums un noformējums 
C iedaļa. Īpašas kvalitātes un darbības režīma 
materiāli/izstrādājumi 
A grupa. Īpašas kvalitātes materiāli/izstrādājumi 
B grupa. Darbības režīms 
D iedaļa. Vispārīgi jautājumi, administrācija 
A grupa. Vispārīgi un administrācijas apzīmētāji 
E iedaļa. Lietotāji/ieguvēji 
A grupa. Lietotāji vai ieguvēji 
F iedaļa. Paredzētā izmantošana 
A grupa. Izmantošana izglītībā 
B grupa. Izmantošana drošībai 
C grupa. Atkritumu izmantošana 
D grupa. Sezonāla izmantošana 
E grupa. Izmantošana pastā 
F grupa. Izmantošana tīrīšanai 
G grupa. Cits izmantojums 
G iedaļa. Mērogs un izmērs 
A grupa. Izmēra un jaudas norāde 
B grupa. Biežums 
C grupa. Cita norāde  
H iedaļa. Pārējie apzīmētāji pārtikai, dzērieniem un 
ēdieniem 
A grupa. Apzīmētāji pārtikai, dzērieniem un ēdieniem 
I iedaļa. Pārējie apzīmētāji būvniecībai/būvdarbiem 
A grupa. Apzīmētāji būvniecībai/būvdarbiem 

J iedaļa. Pārējie apzīmētāji informātikai, informācijas 
tehnoloģijai vai komunikācijai 
A grupa. Apzīmētāji informātikai, informācijas tehnoloģijai vai komunikācijai 
K iedaļa. Pārējie apzīmētāji enerģijai un ūdens sadalei 
A grupa. Apzīmētāji enerģijai un ūdens sadalei 
L iedaļa. Pārējie apzīmētāji medicīnai un laboratorijām  
A grupa. Apzīmētāji medicīnai un laboratorijām 
M iedaļa. Pārējie apzīmētāji transportam 
A grupa. Apzīmētāji noteiktam transportlīdzekļa veidam 
B grupa. Transportlīdzekļa pazīmes 
D grupa. Apzīmētāji speciālajam transportam 
E grupa. Apzīmētāji speciālu preču transportam 
F grupa. Izmantojot transportlīdzekli 
P iedaļa. Nomas pakalpojumi 
A grupa. Nomas pakalpojumi 
B grupa. Apkalpes, vadītāja vai operatora pakalpojumi 
Q iedaļa. Pārējie apzīmētāji reklāmas un juridisko 
konsultāciju pakalpojumiem 
A grupa. Reklāmas pakalpojumi 
B grupa. Juridisko konsultāciju pakalpojumi 
R iedaļa. Pārējie apzīmētāji pētniecības pakalpojumiem 
A grupa. Medicīnas pētniecība 
B grupa. Ekonomikas pētniecības pakalpojumi 
C grupa. Tehnoloģiju pētniecība 
D grupa. Pētniecības jomas 
S iedaļa. Pārējie apzīmētāji finanšu pakalpojumiem 
A grupa. Banku pakalpojumi 
B grupa. Apdrošināšanas pakalpojumi 
C grupa. Pensiju pakalpojumi 
T iedaļa. Pārējie apzīmētāji iespiešanas pakalpojumiem 
A grupa. Iespiešanas pakalpojumi 
U iedaļa. Pārējie apzīmētāji mazumtirdzniecības 
pakalpojumiem 
A grupa. Pārtikas mazumtirdzniecības pakalpojumi 
B grupa. Nepārtikas preču mazumtirdzniecības pakalpojumi 



Lappuse 16 no 16 

 3. pielikums 
 
Glosārijs (latviešu valoda) 
 
 

• MSPN: Muitas sadarbības padomes nomenklatūra 

• CPA: preču statistiskā klasifikācija pēc saimniecības nozarēm 

• CPC: centrālā produkcijas klasifikācija (Apvienoto Nāciju 
Organizācijas nomenklatūra) 

• CPV: kopējā publiskā iepirkuma vārdnīca (sākot no 1994. gada) 
• CPV: Kopienas publiskā iepirkuma vārdnīca (1993. gads) 
• ES: Eiropas Savienība 
• VIN: valsts iepirkuma nolīgums 
• HS: harmonizētā sistēma 
• ISIC: saimniecisko nozaru starptautiskā klasifikācija 
• NACE: vispārējā saimniecības nozaru klasifikācija Eiropas 

Kopienās 
• PRODCOM: Eiropas Kopienas produkti [PRODucts of the 

European COMmunity] 
• SITC: Starptautiskā standartizētā tirdzniecības klasifikācija 
• UNCCS: Apvienoto Nāciju Organizācijas kopējā kodu sistēma 
 
Akronīmi var atšķirties atkarībā no valodas. 
 


